<p>artificiati est ex conceptione artificis. Secundum autem quod habet ordinem, repraesentat spiritum sanctum, in quantum est amor, quia ordo effectus ad aliquid alterum est ex voluntate creantis. Et ideo dicit Augustinus, in VI Lib. de Trin., quod vestigium Trinitatis invenitur in unaquaque creatura, secundum quod unum aliquid est, et secundum quod aliqua specie formatur, et secundum quod quendam ordinem tenet. Et ad haec etiam reducuntur illa tria, numerus, pondus et mensura, quae ponuntur Sap. XI, nam mensura refertur ad substantiam rei limitatam suis principiis, numerus ad speciem, pondus ad ordinem. Et ad haec etiam reducuntur alia tria quae ponit Augustinus, modus species et ordo. Et ea quae ponit in libro octoginta trium quaest. quod constat, quod discernitur, quod congruit, constat enim aliquid per suam substantiam, discernitur per formam, congruit per ordinem. Et in idem de facili reduci possunt quaecumque sic dicuntur.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod repraesentatio vestigii attenditur secundum appropriata, per quem modum ex creaturis in Trinitatem divinarum personarum veniri potest, ut dictum est.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 ad 2 Ad secundum dicendum quod creatura est res proprie subsistens, in qua est praedicta tria invenire. Neque oportet quod in quolibet eorum quae ei insunt, haec tria inveniantur, sed secundum ea vestigium rei subsistenti attribuitur.</p> <p>I^a q. 45 a. 7 ad 3 Ad tertium dicendum quod etiam processiones personarum sunt causa et ratio creationis aliquo modo, ut dictum est.</p>	<p>individuum, nakolik je nějakého druhu a nakolik se k něčemu vztahuje. A toho se také týkají ony tři věci: počet, váha a míra, jak se říká v knize Moudrosti. Míra se vztahuje k substantii věci omezené svými principy, počet ke druhu a váha ke vztahu. Týkají se toho i jiné tři věci, o kterých mluví Augustin: „způsob“, „druh“ a „řád“; a rovněž ty, o kterých mluví v Knize osmdesáti tří otázek: to, co trvá, to, co se rozlišuje, a to, co se shoduje. Něco totiž existuje svou substancí, rozlišuje se formou a shoduje se vztahem. A takto lze snadno pojmut i jiná podobná vyjádření.</p> <p><i>K námitkám</i></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Reprezentace na způsob stopy se bere podle toho, co se přivlastňuje. Tímto způsobem lze dojít od tvorů k Trojici božských Osob, jak bylo řečeno. 2. Tvor je věcí ve vlastním smyslu subsistující, ve které lze nalézt zmíněné tři věci. Není ale nutné, aby se tyto tři věci nacházely ve všem, co tvorů náleží. Ona stopa se s ohledem na ně připisuje subsistující věci. 3. Příčinou a důvodem stvoření jsou jistým způsobem také vycházení Osob, jak bylo již řečeno.
--	--

Otázka: V jakém smyslu se říká, že Bůh na počátku stvořil nebe a zemi?

STh I, 46, 3

<p>Videtur quod creatio rerum non fuit in principio temporis. Quod enim non est in tempore, non est in aliquo temporis. Sed creatio rerum non fuit in tempore, per creationem enim rerum substantia in esse producta est; tempus autem non mensurat substantiam rerum, et praecipue incorporalium. Ergo creatio non fuit in principio temporis.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 arg. 2 Praeterea, philosophus probat quod omne quod fit, fiebat, et sic omne fieri habet prius et posterius. In principio autem temporis, cum sit indivisibile, non est prius et posterius. Ergo, cum</p>	<p>Článek třetí</p> <p>Zda se stvoření věcí odehrálo na počátku času</p> <p>Zdá se, že stvoření věcí nebylo na počátku času.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. To, co není v čase, není v žádném časovém okamžiku. Stvoření věcí však nebylo v čase, protože substance věcí byla uvedena do bytí stvořením a čas není měřítkem substance věcí,²⁰ zvláště pak není měřítkem substancí netělesných. Stvoření tedy nebylo na počátku času. 2. Filosof dokazuje, že vše, co se stává, se i stávalo, a tak každé stávání se má své „dříve“ i „později“. Na počátku času však není žádné „dříve“ ani „později“, neboť počátek času je nedělitelný. A protože stvořit
---	---

²⁰ Aby mohla substance jako taková existovat, nepotřebuje k tomu nutně předcházející čas.

<p>creari sit quoddam fieri, videtur quod res non sint creatae in principio temporis.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 arg. 3 Praeterea, ipsum etiam tempus creatum est. Sed non potest creari in principio temporis, cum tempus sit divisibile, principium autem temporis indivisibile. Non ergo creatio rerum fuit in principio temporis.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 s. c. Sed contra est quod Gen. I dicitur, <i>in principio creavit Deus caelum et terram</i>.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 co. Respondeo dicendum quod illud verbum Genes. I, <i>in principio creavit Deus caelum et terram</i>, tripliciter exponitur, ad excludendum tres errores. Quidam enim posuerunt mundum semper fuisse, et tempus non habere principium. Et ad hoc excludendum, exponitur, in principio, scilicet temporis. Quidam vero posuerunt duo esse creationis principia, unum bonorum, aliud malorum. Et ad hoc excludendum, exponitur, in principio, idest in filio. Sicut enim principium effectivum appropriatur patri, propter potentiam, ita principium exemplare appropriatur filio, propter sapientiam, ut sicut dicitur, omnia in sapientia fecisti, ita intelligatur Deum omnia fecisse in principio, idest in filio; secundum illud apostoli ad Coloss. I, in ipso, scilicet filio, condita sunt universa. Alii vero dixerunt corporalia esse creata a Deo mediantibus creaturis spiritualibus. Et ad hoc excludendum, exponitur, in principio creavit Deus caelum et terram, idest ante omnia. Quatuor enim ponuntur simul creata, scilicet caelum Empyreum, materia corporalis (quae nomine terrae intelligitur), tempus, et natura angelica.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod non dicuntur in principio temporis res esse creatae, quasi principium temporis sit creationis mensura sed quia simul cum tempore caelum et terra creata sunt.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 ad 2 Ad secundum dicendum quod verbum illud philosophi intelligitur de fieri quod est per motum, vel quod est terminus motus. Quia cum in quolibet motu sit accipere prius et posterius, ante quodcumque signum in motu signato, dum scilicet aliquid est in moveri et fieri, est accipere prius, et etiam aliquid post ipsum, quia quod est in principio motus, vel in termino, non est in moveri. Creatio autem neque est motus neque terminus motus, ut supra dictum est. Unde sic aliquid creatur, quod non prius creabatur.</p> <p>I^a q. 46 a. 3 ad 3 Ad tertium dicendum quod nihil fit nisi secundum quod est. Nihil autem est temporis nisi nunc. Unde non potest fieri nisi secundum aliquod nunc, non quia in ipso primo nunc sit tempus, sed quia ab eo incipit tempus.</p>	<p>znamená způsobit, aby něco nastalo, zdá se, že stvoření nebylo na počátku času.²¹</p> <p>3. Stvořený je i samotný čas. Nemohl být však stvořen na počátku času, protože čas je dělitelný a počátek času nedělitelný. Stvoření věcí tedy nebylo na počátku času.</p> <p><i>Na druhé straně</i> V knize <i>Genesis</i> se říká: „Na počátku stvořil Bůh nebe a zemi.“</p> <p><i>Odpovídám</i> Slova knihy <i>Genesis</i> „na počátku stvořil Bůh nebe a zemi“ se dají vyložit třemi způsoby, které odpovídají vyvrácení tří omylů. Někteří tvrdili, že svět existoval vždycky a že čas nemá počátek. K vyvrácení tohoto tvrzení se slova „na počátku“ vykládají jako „na počátku času“. Další zase tvrdili, že jsou dva principy neboli počátky stvoření, jeden dobrý a jeden zlý. K vyvrácení tohoto tvrzení se slova „na počátku“ vykládají jako „v Synu“. Tak jako se účinný princip neboli počátek přivlastňuje Otci kvůli jeho moci, tak se vzorový princip neboli počátek přivlastňuje Synu kvůli moudrosti. Když se říká: „všechno jsi moudře učinil“, tak se rozumí, že Bůh učinil vše na počátku, to jest v Synu, podle výroku Apoštola z listu Kolosanům: „v něm“, to jest v Synu, „bylo stvořeno všechno na nebi i na zemi“, Jiní pak tvrdili, že tělesná jsoucna byla Bohem stvořena prostřednictvím duchovních tvorů. K vyvrácení tohoto tvrzení se slova „na počátku stvořil Bůh nebe a zemi“ vykládají jako „dříve než všechno ostatní“. Čtyři věci tedy byly stvořeny zároveň: nebeská sféra, tělesná materie (které se říká „země“), čas a andělská přirozenost.</p> <p><i>K námitkám</i></p> <p>1. „Na počátku času byly věci stvořeny“ se neříká proto, že by počátek času byl měřítkem stvoření, ale protože nebe a země byly stvořeny zároveň s časem.</p> <p>2. Onen výrok Filosofofa se týká „stávání se“, které se děje prostřednictvím pohybu nebo které je završením pohybu. V jakémkoli pohybu je totiž „dříve“ a „později“ před jakýmkoli momentem daného pohybu, tj. když je něco v pohybu a nastává to, bere se s tím i to, co je „dříve“ a „později“, protože co je na počátku nebo na konci pohybu, to v pohybu není. Stvoření však není ani pohyb ani završení pohybu, jak bylo řečeno výše. Věci jsou tedy tvořeny tak, že nebyly tvořeny „dříve“.</p> <p>3. To, co se stává, stává se tím, čím to je. Z času však existuje pouze „nyní“. Čas tedy může nastat pouze jako nějaké „nyní“, ne proto, že by v tomto prvním „nyní“ byl čas, ale protože tímto prvním „nyní“ čas začíná.</p>
---	---

²¹ *Stávání se* je dynamický procesuální termín vyjadřující pohyb. Každý pohyb má nějaké „dříve“ a nějaké „později“. Námitka upozorňuje, že na počátku času není možné žádné „dříve“, a tedy ani *stávání se*.

<p>Videtur quod rerum multitudo et distinctio non sit a Deo. Unum enim semper natum est unum facere. Sed Deus est maxime unus, ut ex praemissis patet. Ergo non producit nisi unum effectum.</p> <p>I^a q. 47 a. 1 arg. 2 Praeterea, exemplatum assimilatur suo exemplari. Sed Deus est causa exemplaris sui effectus, ut supra dictum est. Ergo, cum Deus sit unus, effectus eius est unus tantum, et non distinctus.</p> <p>I^a q. 47 a. 1 arg. 3 Praeterea, ea quae sunt ad finem, proportionantur fini. Sed finis creaturae est unus, scilicet divina bonitas, ut supra ostensum est. Ergo effectus Dei non est nisi unus.</p> <p>I^a q. 47 a. 1 s. c. Sed contra est quod dicitur Gen. I, quod <i>Deus distinxit lucem a tenebris, et divisit aquas ab aquis</i>. Ergo distinctio et multitudo rerum est a Deo.</p> <p>I^a q. 47 a. 1 co. Respondeo dicendum quod causam distinctionis rerum multipliciter aliqui assignaverunt. Quidam enim attribuerunt eam materiae, vel soli, vel simul cum agente. Soli quidem materiae, sicut Democritus, et omnes antiqui naturales, ponentes solam causam materialem, secundum quos distinctio rerum provenit a casu, secundum motum materiae. Materiae vero et agenti simul distinctionem et multitudinem rerum attribuit Anaxagoras, qui posuit intellectum distinguentem res, extrahendo quod erat permixtum in materia. Sed hoc non potest stare propter duo. Primo quidem, quia supra ostensum est quod etiam ipsa materia a Deo creata est. Unde oportet et distinctionem, si qua est ex parte materiae, in altiore causam reducere. Secundo, quia materia est propter formam, et non e converso. Distinctio autem rerum est per formas proprias. Non ergo distinctio est in rebus propter materiam, sed potius e converso in materia creata est difformitas, ut esset diversis formis accommodata. Quidam vero attribuerunt distinctionem rerum secundis agentibus. Sicut Avicenna, qui dixit quod Deus, intelligendo se, produxit intelligentiam primam, in qua, quia non est suum esse, ex necessitate incidit compositio potentiae et actus, ut infra patebit. Sic igitur prima intelligentia, in quantum intelligit causam primam, produxit secundam intelligentiam; in quantum autem intelligit se secundum quod est in potentia, produxit corpus caeli, quod movet; in quantum vero intelligit se</p>	<p>Článek první</p> <p>Zda jsou mnohost věcí a rozdíly mezi věcmi dány Bohem</p> <p>Zdá se, že mnohost věcí a rozdíly mezi nimi nejsou od Boha.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jednomu je vždycky přirozené činit jedno. Bůh je však nejvyšším způsobem jeden, jak plyne z dříve řečeného. Působí proto pouze jeden účinek. 2. Zobrazení se vždy podobá svému vzoru. Bůh je však vzorovou příčinou svého účinku, jak bylo řečeno výše. Proto když je Bůh jeden, je i jeho účinek pouze jeden a nerozlišený. 3. To, co spěje k cíli, je tomuto cíli přiměřené. Cíl stvoření je však jeden, tj. božské dobro, jak bylo dokázáno výše. Účinek Boží je tedy pouze jeden. <p><i>Na druhé straně</i></p> <p>V knize <i>Genesis</i> se však říká, že „Bůh oddělil světlo od temnot“ a „rozdělil vody od vod“. Rozdíly mezi věcmi a mnohost věcí tedy pochází od Boha.</p> <p><i>Odpovídám</i></p> <p>Za příčinu rozdílů mezi věcmi byly označovány různé věci. Jedni říkali, že je to materie, buď samotná nebo společně s nějakým činitelem. Samotné hmotě připisoval mnohost například Démokritos a všichni staří přírodní filosofové, kteří uznávali pouze materiální příčinu. Podle nich jsou rozdíly mezi věcmi dány náhodným pohybem materie. Hmotě a zároveň činiteli připisoval rozdíly mezi věcmi a mnohost věcí Anaxagoras, který tvrdil, že existuje Rozum, který rozlišuje a vyděluje to, co bylo již nerozlišeně a smíšeně přítomné v materii.²² To je však neudržitelné ze dvou důvodů: Za prvé bylo výše dokázáno, že i samotná materie je stvořena Bohem. Proto musí být rozdíl mezi věcmi, je-li dán materií, vysvětlen vyšší příčinou. Za druhé je materie kvůli formě, a ne naopak. Rozdíl mezi věcmi je však dán příslušnými formami. Rozdíl ve věcech tedy není dán materií, ale spíše naopak: stvořená materie je nevynešená, aby se mohla přizpůsobit různým formám. Jiní myslitelé připisovali rozdíly mezi věcmi druhotným činitelům. Avicenna například říkal, že Bůh poznáním sebe sama uvedl do bytí první inteligenci, ve které (protože tato inteligence není svým vlastním bytím) je nutně skladba potence a aktu, jak se ukáže níže. Tedy první inteligence, nakolik chápe první příčinu, působí druhou inteligenci. Nakolik se chápe z hlediska jsoucího v potenci, působí nebeské těleso, jímž hýbe, a nakolik se chápe z hlediska toho, co má v aktu,</p>
---	--

²² Podle Anaxagory existuje jakýmsi zárodečným způsobem všechno ve všem: *Zatímco vše ostatní obsahuje podíl na všem, Rozum je neomezený a nezávislý a není smíšen s žádnou věcí, nýbrž jest sám o sobě. Kdyby totiž nebyl o sobě, nýbrž by byl smíšen s něčím jiným, pak by, jsa smíšen s jedním, obsahoval část ze všech věcí, neboť ve všem je podíl na všem, jak jsem již řekl* (zlomek 12). Cit. dle HUSSEY, E., *Předsokratici*, překlad M. Pokorný, Praha: Petr Rezek 1997, s. 168.

secundum illud quod habet de actu, produxit animam caeli. Sed hoc non potest stare propter duo. Primo quidem, quia supra ostensum est quod creare solius Dei est. Unde ea quae non possunt causari nisi per creationem, a solo Deo producuntur, et haec sunt omnia quae non subiacent generationi et corruptioni. Secundo, quia secundum hanc positionem, non proveniret ex intentione primi agentis universitas rerum, sed ex concursu multarum causarum agentium. Tale autem dicimus provenire a casu. Sic igitur complementum universi, quod in diversitate rerum consistit, esset a casu, quod est impossibile. Unde dicendum est quod distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia, nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim. Unde perfectius participat divinam bonitatem, et repraesentat eam, totum universum, quam alia quaecumque creatura. Et quia ex divina sapientia est causa distinctionis rerum, ideo Moyses dicit res esse distinctas verbo Dei, quod est conceptio sapientiae. Et hoc est quod dicitur Gen. I, *dixit Deus, fiat lux. Et divisit lucem a tenebris.*

I^a q. 47 a. 1 ad 1 Ad primum ergo dicendum quod agens per naturam agit per formam per quam est, quae unius tantum est una, et ideo non agit nisi unum. Agens autem voluntarium, quale est Deus, ut supra ostensum est, agit per formam intellectam. Cum igitur Deum multa intelligere non repugnet unitati et simplicitati ipsius, ut supra ostensum est, relinquitur quod, licet sit unus, possit multa facere.

I^a q. 47 a. 1 ad 2 Ad secundum dicendum quod ratio illa teneret de exemplato quod perfecte repraesentat exemplar, quod non multiplicatur nisi materialiter. Unde imago increata, quae est perfecta, est una tantum. Sed nulla creatura repraesentat perfecte exemplar primum, quod est divina essentia. Et ideo potest per multa repraesentari. Et tamen secundum quod ideae dicuntur exemplaria, pluralitati rerum correspondet in mente divina pluralitas idearum.